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Betreff 

Städtischer Kindergarten: Erlass einer Änderungssatzung zur Gebührensatzung 

 
1. Vortrag: 
 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 28.02.2023 den Neuerlass der Gebührensatzung über die 
Benutzung des städtischen Kindergartens beschlossen.  
 
Die Benutzungsgebühr für unter dreijährige Kinder in Kindergartengruppen bis einschließlich 
des Monats vor Vollendung des dritten Lebensjahres und in Krippengruppen beträgt:  
 

Buchungszeit in 
Stunden 

Monatliche Gebühr ab 

09/2023  09/2024 09/2025 09/2026 

bis zu 4 234,00 € 244,00 € 254,00 € 274,00 € 

4 bis 5 244,00 € 254,00 € 274,00 € 294,00 € 

5 bis 6 254,00 € 274,00 € 294,00 € 314,00 € 

6 bis 7 274,00 € 294,00 € 314,00 € 334,00 € 

7 bis 8 294,00 € 314,00 € 334,00 € 354,00 € 

8 bis 9 314,00 € 334,00 € 354,00 € 374,00 € 

9 bis 10 334,00 € 354,00 € 374,00 € 394,00 € 

 
Für die Benutzung des Kindergartens gelten folgende Gebühren: 
 

Buchungszeit in 
Stunden 

Monatliche Gebühr ab  

09/2023 09/2024 09/2025 09/2026 

bis zu 4 137,00 € 147,00 € 157,00 € 167,00 € 

4 bis 5 147,00 € 157,00 € 167,00 € 177,00 € 

5 bis 6 157,00 € 167,00 € 177,00 € 187,00 € 

6 bis 7 167,00 € 177,00 € 187,00 € 197,00 € 

7 bis 8 177,00 € 187,00 € 197,00 € 207,00 € 

8 bis 9 187,00 € 197,00 € 207,00 € 217,00 € 

9 bis 10 197,00 € 207,00 € 217,00 € 227,00 € 

 
Aufgrund des aktuellen Haushaltsdefizits ist die Erhöhung der Gebühren um ca. 20% 
unumgänglich.  
 
Um diese Erhöhung schnellstmöglich zu erreichen, wird die Benutzungsgebühr für unter 
dreijährige Kinder in Kindergartengruppen bis einschließlich des Monats vor Vollendung des 
dritten Lebensjahres und in Krippengruppen und der Kindergartenkinder um die geplante 
Gebührenerhöhung für die Jahre 2024 und 2025 gestrichen. Somit tritt zum September 2024 
die Benutzungsgebühr, die ursprünglich zum September 2026 geplant war, in Kraft.  
 
Für die Folgejahre 2025 und 2026 werden die Benutzungsgebühren zu einem späteren 
Zeitpunkt angepasst.  
 
Die Benutzungsgebühr für unter dreijährige Kinder in Kindergartengruppen bis einschließlich 
des Monats vor Vollendung des dritten Lebensjahres und in Krippengruppen beträgt ab 
September 2024:  
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Buchungszeit in 
Stunden 

Monatliche Gebühr 

aktuell ab 09/2023 neu geplant ab 09/2024 

bis zu 4 234,00 € 274,00 € 

4 bis 5 244,00 € 294,00 € 

5 bis 6 254,00 € 314,00 € 

6 bis 7 274,00 € 334,00 € 

7 bis 8 294,00 € 354,00 € 

8 bis 9 314,00 € 374,00 € 

9 bis 10 334,00 € 394,00 € 

 
Für die Benutzung des Kindergartens gelten ab September 2024 folgende Gebühren: 
 

Buchungszeit in 
Stunden 

Monatliche Gebühr 

aktuell ab 09/2023 neu geplant ab 09/2024 

bis zu 4 137,00 € 167,00 € 

4 bis 5 147,00 € 177,00 € 

5 bis 6 157,00 € 187,00 € 

6 bis 7 167,00 € 197,00 € 

7 bis 8 177,00 € 207,00 € 

8 bis 9 187,00 € 217,00 € 

9 bis 10 197,00 € 227,00 € 

 
Durch diese Gebührenerhöhung zum 01.09.2024 werden für das Haushaltsjahr 2024 
Mehreinnahmen in Höhe von ca. 10.000 € erzielt.  Somit beträgt der Ansatz für das 
Haushaltsjahr 2024 insgesamt 145.000 €. 
 
Im Vergleich zu anderen Kommunen fällt die avisierte Gebührenerhöhung der Stadt Penzberg 
für die Betreuung der Krippenkinder wie folgt aus: 
 

Buchungszeit in 
Stunden 

Monatliche Gebühr 

Penzberg  
ab 09/2024 

Peiting 
aktuelle Gebührensatzung 

Weilheim  
ab 03/2024 

bis zu 4 274,00 € 161,00 € 266,00 € 

4 bis 5 294,00 € 201,00 € 293,00 € 

5 bis 6 314,00 € 241,00 € 320,00 € 

6 bis 7 334,00 € 281,00 € 347,00 € 

7 bis 8 354,00 € 321,00 € 374,00 € 

8 bis 9 374,00 € 361,00 € 401,00 € 

9 bis 10 394,00 € 401,00 € 428,00 € 

 
Im Vergleich zu anderen Kommunen fällt die avisierte Gebührenerhöhung der Stadt Penzberg 
für die Betreuung von Kindergartenkindern wie folgt aus:  
 

Buchungszeit in 
Stunden 

Monatliche Gebühr 

Penzberg  
ab 09/2024 

Peiting 
aktuelle Gebührensatzung 

Weilheim  
ab 03/2024 

bis zu 4 167,00 € 161,00 € 166,00 € 

4 bis 5 177,00 € 176,00 € 183,00 € 

5 bis 6 187,00 € 191,00 € 200,00 € 

6 bis 7 197,00 € 206,00 € 217,00 € 

7 bis 8 207,00 € 221,00 € 234,00 € 

8 bis 9 217,00 € 237,00 € 251,00 € 

9 bis 10 227,00 € 252,00 € 268,00 € 

 
 
 
 
 
 


